
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO ENERGY MANAGER E CONTRATTI ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 809 / 2025

 

OGGETTO: Restituzione alla società  Dolomiti Energia Spa importo erroneamente 
incassato Euro 9.363,86  

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, in seguito ad una approfondita ricognizione dei pagamenti, la società 

Dolomiti Energia Spa ha comunicato di aver versato al Comune di Trieste assegni bancari per 

l'importo di Euro 9.363,86    riscosso con reversale n.    8247 dd. 08/05/2018 (cap. 103000 - act. 

68100/2018)    

verificato che, come da segnalazione pervenuta via mail in data 06/12/2024, Dolomiti 

Energia ha emesso note di credito per Euro 9.363,86    per gli stessi conguagli di consumi, che 

sono state normalmente registrate e liquidate assieme al consueto fatturato mensile del 2018, 

ritenuto necessario restituire quanto riscosso indebitamente;

tenuto conto che con la Determinazione Dirigenziale n. 23 di data 08/01/2025 è stato 

disposto che gli accrediti di somme indebitamente versate al Comune di Trieste e i riaccrediti di 

pagamenti disposti dall'Amministrazione con formali provvedimenti che non sono stati riscossi 

dai relativi beneficiari per varie cause, vanno corrisposti agli aventi diritto con apposita 

determina dirigenziale;

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail:    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    809 / 2025



Pag. 2 / 4

Considerato che tale importo trova copertura nel capitolo 214210 RIMBORSO INCASSI 

A IMPRESE A CURA DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO (ENERGIA-

GAS);

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

come segue:

- Anno 2025: euro 9.363,86;

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

- Anno 2025: Euro    9.363,86

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 

2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – 

ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4562/2024 dd 06.12.2024 di conferimento 

dell'incarico di Posizione Organizzativa;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail:    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    809 / 2025



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1.        di liquidare l'importo di Euro 9.363,86 a favore della societa' Dolomiti Energia - Via 

Feresina 23, 342123 Trento - CF 01812630224    e di emettere un mandato di pagamento di 

Euro 9.363,86      a carico    del cap. 214210 RIMBORSO INCASSI A IMPRESE A CURA DEL 

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO (ENERGIA-GAS) 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.363,86 ai capitoli di seguito 

elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0021
4210

RIMBORSO 
INCASSI A 
IMPRESE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
COORDINAMEN
TO 
AMMINISTRATIV
O (ENERGIA-
GAS)

02851 U.1.09.9
9.05.001

00002 02002 N 9.363,86  

 3.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

come segue:

- anno 2025 - Euro 9.363,86 IVA inclusa;

4. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

- anno 2025 - Euro 9.363,86 IVA inclusa;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.

Legge di Stabilita 2016);

6. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024,

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail:    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    809 / 2025



Pag. 4 / 4

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-

2027 – Approvazione”, con la quale e stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

7. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025,

dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di

Gestione 2025-2027”;

8. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025,

dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di

Attivit e Organizzazione 2025-2027�

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Roberta Bello

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail:    (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    809 / 2025



 Atto n. 809 del 02/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA BELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2025 14:20:43


